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první polovina letošního roku byla ve znamení pokračujících pro-
ticovidových opatření a kampaně za vyšší proočkovanost celé po-
pulace. K 10. říjnu 2021 hlásí pojišťovny více než 6 milionů občanů, 
kteří dostali vakcínu, počty obětí, které zemřely v souvislosti s touto 
pandemií, překročily 30 500 občanů v rámci celé ČR. Počty hospitali-
zovaných na podzim opět rostou. Dosud není účinnější pomoc, než 
očkování. Nemoc s námi pravděpodobně zůstane, budeme se s ní 
muset naučit žít. 
Na jaře byla vyřazena čtyřkolová sekačka Husqvarna, která sloužila 
v obci od roku 2002. Byla prodána zájemci za nejvyšší nabídkovou 
cenu 30 200,- Kč. Nová sekačka Stiga 540 Park z firmy Davaztechnik nás 
stála 240 tis. Kč. Firma Vala Vyškov opravila elektrický systém pohonu 
věžních hodin, zastavily se 21. dubna. Na dětské hřiště na Rajčudě 
byly pořízeny nové herní prvky - 20 m lanová dráha a trampolína pro 
děti v ceně 210 tis. Kč a tři lavičky. Na stanoviště k vodárně byly po-
řízeny nové zvony na tříděný odpad. Společnost Kombyt Hulín pro-
vedla na fotbalovém hřišti jarní údržbu trávníku, prořezala a pohno-
jila hrací plochu, byla rovněž odvezena zemina z tréninkového hřiště  
a zaseta nová tráva. K výročí osvobození obce byly na pamětní místa  
a k hrobu padlých položeny věnce bez účasti veřejnosti. Poslední 
květnovou sobotu se uskutečnila odložená obecní zabíjačka, tento-
krát bez ukázky porcování prasete. Komu vadí vysázené stromky za 
humny? Policie ČR byla 23. května přizvána k jejich vyvráceným kme-
nům za č. 203, 261 a 107, pachatel dosud nebyl odhalen. Hasiči po 
jarním sběru železa opravili vlastními silami děravou nádrž zásaho-
vého vozidla. Další jednání o stavu potoka Stonáč proběhlo za účasti 
zástupců Povodí Moravy, VaK Kroměříž, MěÚ Kroměříž a obce Břest. 
Vítěz výběrového řízení společnost Sisko spol. s r.o. Přerov zahájila re-
konstrukci hřbitovní zdi, práce skončily začátkem listopadu. Současně 
byl do zdiva položen nový přívod NN do hřbitovní kaple a chráničky 
na kabely kamerového systému. Do rybníka na Račudě byli vysazeni 

kapři, amuři a líni, obecní úřad vydává pro občany Břestu povolenky 
na sportovní rybaření. Tornádo, které zpustošilo obce v okolí Hodoní-
na, zvedlo velkou vlnu solidarity s postiženými. Kromě finanční částky 
zaslané do obce Hrušky se prací na obnově majetku v Moravské Nové 
Vsi zúčastnilo i několik našich spoluobčanů. Děkujeme jim. Tradiční 
Gulášfest se stal příjemnou odpočinkovou akcí, kterou druhou čer-
vencovou sobotu ve svých prostorách organizoval H-klub Hudečkovi. 
Stavební firma Pavla Pospíšila vyměnila na Rajčudě povrch taneční-
ho parketu a provedla rozšíření altánu pro muzikanty. Kolaudace díla 
se uskutečnila v pátek 16. července při slavnostním vítání 20 nových 
občánku. „Zátěžový“ test proběhl až během hodových oslav a 130. vý-
ročí založení SDH, píšeme o tom na jiném místě zpravodaje.
Nový správce břestského fotbalového hřiště léta udržoval hrací plo-
chu ve Skašticích, u nás se nenašel nikdo, kdo by tuto práci mohl vy-
konávat. Krajské dožínky v Kroměříži byly letos bez průvodu městem, 
na Velkém náměstí se konal trh a byla vystavena zemědělská techni-
ka. Na podiu hrála dechová hudba Hanačka, pěvecký sbor Moravan  
a vystupovaly jako tradičně krojované soubory ze všech oblastí na-
šeho kraje. Několik krojovaných Hanáků z naší obce předalo během 
bohoslužby v kostele sv. Mořice do rukou olomouckého arcibiskupa 
Jana Graubnera dary země. Pouť do Křtin byla jako vloni přeložena 
na konec srpna. Za budovou obecního úřadu bylo možné odebrat 
10. září návnady pro hlodavce pro plošnou deratizaci v rodinných do-

Stalo se…

mech, ve stejném termínu byly návnady vloženy i do kanalizačního 
řadu společnosti VaK. Druhou zářijovou neděli proběhlo u nás v kos-
tele krojované poděkování za úrodu a odpoledne na faře posezení 
s novoknězem Filipem Hochmanem, rodákem z Kyjova. Hasiči v zása-
hových uniformách uctili minutou ticha své dva kolegy, kteří zahynuli 
při výbuchu plynu v Koryčanech. Bylo zrušeno vystoupení divadel-
ního souboru z Kroměříže, který nastudoval hru „Případ čestné ne-
věstky“. Mezi herci se vyskytla nemoc Covid 19. Obecní úřad navštívili 
žáci 1. a 3. třídy, studenti mateřské školy byli na exkurzi v Zámoraví. 
Starostové Břestu a Skaštic spolu s projektantem ing. Reslem z Brna 
byli pozvání začátkem října na Státní fond dopravní infrastruktury do 
Prahy. Na konzultaci představili úředníkům SFDI projekt Cyklostezka 
Břest-Skaštice. Drobné připomínky k dokumentaci byly vysvětleny, 
projekt dostal zelenou. Žádost o dotaci na tuto akci je možné podat 
do 10. února příštího roku. Rada obce na svém jednání zvážila mož-
nost rozšíření kapacity mateřské školy. Projektant si zapůjčil doku-
mentaci stávající budovy a provedl zaměření objektu. Po konzultaci 
s pracovnicí krajské hygieny navrhne studii, která by zvýšila počet dětí 
navštěvující naši školku. Podle sdělení zástupce společnosti, která do 
Břestu a dalších 160 obcí má dodat objednané kompostéry, došlo 
k problémům v dotačním řízení a termín distribuce se posunuje až 
na jaro příštího roku!

Jaromír Navrátil
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V pátek 8. října 2021 
jsme se naposledy rozloučili s

Marii Zavadilovou,
bývalou dlouholetou

starostkou obce Břest,
která zemřela 30. září 2021

ve věku 65 let.
Za práci, kterou pro obec

vykonala, jí patří velké
poděkování.

Čest její památce.
       

 redakce

Připravujeme…
• čtvrtek 9. 12. představení Splašené nůžky - 

divadlo Zlín, lístky k prodeji v kanceláři OÚ
• rozsvícení Betléma s hudebním vystoupe-

ním žáků školy D music v pátek 26. listopadu
• připravovaná kniha 100 let života v Břestě 

1918-2018 s výpisy kronik a více jak 300 fo-
tografiemi, bude k zakoupení do vánoc

• silvestrovské setkání pro všechny generace 
na Rajčudě připravují veteráni a hasiči

• 10. obecní ples se koná 4. února 2022 v kul-
turním domě

• divadelní představení břestských ochotníků je naplánováno na 
konec února 2022, termín bude upřesněn                Jaromír Navrátil

ZO vzalo na vědomí kontrolu usnesení ZO.
ZO vzalo na vědomí zprávu o činnosti RO.
1/ZO 15/2021
ZO schvaluje ověřovatele zápisu – Jiřiček 
Bohumil, Miroslav Šálek
2/ZO 15/2021
ZO schvaluje program jednání ZO.
3/ZO 15/2021
ZO schvaluje celoroční hospodaření obce 
a závěrečný účet obce za rok 2020 včetně 
zprávy nezávislého auditora a výsledku 
přezkoumání hospodaření obce za rok 
2020 bez výhrad.

Křtinští poutníci, kteří šli z Břestu pěšky, se rozloučili na mostě 
přes Moštěnku.

Profesionální hasiči zlikvidovali na Rajčudě 
vosí hnízdo.

Výpis usnesení ze zápisu z 15. zasedání ZO Břest konaného dne 7. 6. 2021

Výpis usnesení ze zápisu z 16. zasedání ZO Břest konaného dne 30. 8. 2021

4/ZO 15/2021
ZO schvaluje účetní závěrku Obce Břest za 
období 1. 1. 2020 – 31. 12. 2020.
5/ZO 15/2021. ZO schvaluje rozpočtové 
opatření obce č. 6 na rok 2021.
6/ZO 15/2021
ZO schvaluje Plán financování obnovy vo-
dovodů nebo kanalizací (PFOVAK) v lokali-
tě ulice Nádražní, Břest do roku 2022.   
7/ZO 15/2021
ZO schvaluje Plán financování obnovy vo-
dovodů nebo kanalizací (PFOVAK) v lokalitě 
Dornavy kanalizační stoka F do roku 2024.

8/ZO 15/2021
ZO schvaluje Plán financování obnovy vo-
dovodů nebo kanalizací (PFOVAK) v lokali-
tě Kraváky, Břest do roku 2026.
9/ZO 15/2021
ZO schvaluje JUDr. Hanu Hrabalovou na 
funkci přísedícího Okresního soudu v Kro-
měříži pro funkční období let 2022 až 2026.
10/ZO 15/2021
ZO schvaluje vyřazení hmotného majetku 
obce – sekačka Husqvarna Proflex 21 AWD 
s příslušenstvím a tiskárna s kopírkou Ricoh.

ZO vzalo na vědomí kontrolu usnesení ZO.
ZO vzalo na vědomí zprávu o činnosti RO.
1/ZO 16/2021
ZO schvaluje ověřovatele zápisu 
– Mgr. Chytilová Lenka, DiS., ing. Ištvánek.
2/ZO 16/2021
ZO schvaluje program jednání ZO.
3/ZO 16/2021
ZO schvaluje prodej obecní sekačky Husq-
varna Proflex 21 AWD za Kč 30.200,- p. ***.

4/ZO 16/2021
ZO schvaluje finanční příspěvek Sportov-
nímu klubu Břest ve výši Kč 15.000,- na fi-
nancování části nákladů spojených s osla-
vou 90. výročí klubu. 
5/ZO 16/2021
ZO schvaluje prodej obecních pozem-
ků - p. č. 1129/10 – 11 m2, 1129/11 – 3 
m2 a p.č. st. 585 – 4 m2 vše v k. ú Břest za 
Kč 50,- za m2 dle geometrického plánu č. 

602-13020192019 p. ***. Veškeré náklady 
spojené s převodem pozemku a zápisem 
do katastru nemovitostí uhradí nabyvatel.
6/ZO 16/2021
ZO pověřuje starostu kontaktovat pra-
covnici odboru územního plánování MěÚ 
Kroměříž ohledně informace o současné 
výměře pozemků pro bytovou výstavbu 
v katastru obce.

Anna Koudelníčková
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Námořnická prázdninová univerzita v Břestě

Srdečné poděkování
Snad v minulém Zpravodaji obce jsem psal o tom, že nám dosloužily akumulační kam-
na v našem kostele. Nedlouho po tom mě oslovil jeden z břestských podnikatelů, který 
pozorně četl, co se v naší obci děje a co se chystá a nabídl naší farnosti finanční dar na za-
koupení jednoho kusu nových akumulačních kamen. Oslovili jsme tedy i ostatní význam-
né břestské firmy a dnes se již můžeme radovat z toho, že se nám povedlo zrealizovat 
kompletní výměnu starých topidel za nová. Obnovu topení v předpokládané hodnotě 
cca 150 tisíc Kč jsme zvládli za štědrého přispění podnikatelů, ochoty elektromontérů  
a také štědrosti farníků. A rád bych alespoň tímto způsobem vyjádřil vděčnost a poděko-
vání vám všem, kteří jste nějakým způsobem přispěli. DĚKUJEME.
Peníze, které jsme tímto způsobem ušetřili, budeme za malý čas investovat do oprav, 
které nás čekají. Jsou to především opravy krovu kostela, výměna střešní krytiny, obnova 
omítek a nátěru. Tyto práce jsou pokračováním oprav, které byly zahájeny už v roce 2012 
první etapou a to provedením hydroizolací kostela. 

Prováděcí dokumentace je prakticky hotová a čekají nás v tuto chvíli jednání ohledně fi-
nancování oprav, hledání dodavatele a hlavně přidělení dotace. Jestli se opravy rozjedou 
během příštího roku, to budeme vědět zjara roku 2022.

Stanislav Hanák

V posledním srpnovém týdnu 23. - 27. se v Břestě konala námoř-
nická prázdninová univerzita. Dětí se sešlo 22 a to nejen z Břestu, 
ale i Kyselovic a Vlkoše. Program pro děti připravovali Kristýna Čer-
nochová, Kristýna Zavadilová, Alena Konečná, Markéta Matlocho-
vá, Michaela Symerská, do čtvrtka nám s dětmi pomáhali pan farář 
Stanislav Trčka a Petr Hyánek. Každý den začínal mší, poté byly 
pro děti připravené hry a tvoření, ale nezapomněly si ani procvičit 

Poděkování za úrodu 
Jak už bývá zvykem, druhou neděli v září 
se i letos v našem kostele sv. Jakuba st. ko-
nala mše svatá, při které jsme poděkovali 
za letošní úrodu. Kostel byl pro tuto pří-
ležitost vyzdoben řadou čerstvých plodů 
právě dozrávajícího ovoce, zeleniny, ale  
i krásných květin. Ozdobou kostela nebyly 
jen plody země, ale i naši krojovaní Hanáci, 
kteří ctí tradici našich předků a kroje peč-
livě pro tuto příležitost připravili. Odpole-
dne jsme se sešli na faře, kde jsme spolu 
strávili příjemné odpoledne. Den byl o to 
krásnější, že nám od rána přálo počasí. 
Děkuji všem, kdo se podíleli na přípravě le-
tošních břestských dožínek a snad si každý 
a nejen při příležitosti této slavnosti uvě-
domil, že není samozřejmostí, že darů naší 
země máme pořád dostatek. 

Hana Burešová

školní látku. V úterý jsme byli na výletu v Modré a na Velehradě.  
Ve středu nás navštívil pan starosta Jaromír Navrátil a dal nám dár-
ky na památku. Ve čtvrtek nás čekal výlet do Kroměříže, kde se děti 
dozvěděly něco o kontinentech a poté jsme šli do zrcadlového 
bludiště. V pátek za námi přijel pan farář Jiří Putala, poté se rozdaly 
diplomy a ceny. Doufáme a věříme, že se tábor dětem líbil. Nám 
vedoucím určitě.                         Za vedoucí tábora Michaela Symerská
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Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 2021 

v okrsku Břest

Zájezd seniorů
Za krásného podzimního počasí se ve čtvrtek 9. září 2021 uskutečnil zájezd seniorů  
po památkách jihovýchodní Moravy. Pivovar a sladovna v nedalekých Záhlinicích byly 
prvním cílem našeho putování. Průvodcem byl sládek pan František Šmíd, který nás se-
známil s historií i současností tohoto nepřehlédnutelného objektu. Od roku 2005, kdy jej 
vlastní společnost Raven Trading s.r.o., prochází postupnou rekonstrukcí. Zajímavostí je, 
že při stavebních úpravách byly ve větrací šachtě objeveny tři láhve piva s původními kor-
kovými uzávěry, které se používaly do roku 1915. Věnovali je do Výzkumného ústavu pi-
vovarského a sladařského, který provedl rozsáhlé rozbory surovin, z nich bylo před více jak 
100 lety pivo uvařeno. O slad, vyráběný podle staré technologie na tzv. humnech, je stále 
zájem. Jak náš průvodce uvedl, celou roční produkci odebírají zákazníci z našich malých 
pivovarů, vyváží se do celé Evropy, Ruska i Japonska. Ochutnat záhlinické pivo i limonády 
mohou všichni, kteří do areálu zavítají, k zakoupení jsou i v informačním centru v Hulíně.
Přesunuli jsme se do Zlína, kde byla od 10 hodin zajištěna komentovaná prohlídka v Mu-
zeu jihovýchodní Moravy. Při objednávce termínu požadovali provedené očkování, PCR 
test nebo antigenní test na covid. Nakonec se průvodkyně spokojila s čestným prohlá-
šením a nekontrolovala všechny účastníky. Legendárním Baťovým výtahem jsme vyjeli 
na střechu mrakodrapu budovy č. 21, dnes sídla krajského úřadu. Vystavená bronzová 
maketa Gottwaldova zachytila město v 50. letech. A krásně slunečná, ale větrná vyhlídka 
z 16. patrové budovy nám ukázala bývalý tovární areál a široké okolí Zlína dnes. Expo-
zice nazvaná Princip Baťa seznamuje návštěvníky s počátky světoznámé firmy, její pro-
dukcí a baťovským životním stylem. Obuv od různých výrobců, vystavená v prosklených 
vitrínách pochází z celého světa. Ve filmovém kabinetu byly promítány reklamní filmy  
z 30. let minulého století, propagující zboží značky Baťa. Ke shlédnutí je i replika automo-
bilu Tatra 87, se kterou cestovatelé Hanzelka a Zikmund projeli velkou část světa.
Lázně Luhačovice byly poslední zastávkou našeho zájezdu. V restauraci Elektra byl na-
plánován oběd a po něm byla individuální prohlídka lázní. Káva ani zákusek nesměly při 
promenádě chybět, nabízely se v četných cukrárnách. Léčivá voda z vyhlášených prame-
nů osvěžila a upevnila zdraví. Podzimní výlet se vydařil, škoda, že nebyl plný autobus. 
Omezení proti covidu 19 však platí i nadále, nechejme se naočkovat.

Jaromír Navrátil

Paní Vladimíra Chytilová nás  
1. srpna 2021 náhle opustila  
v nedožitých 57 letech. Dlouhá 
léta jsme ji mohli vidět při údržbě 
zeleně v celé obci. Vlaďko, děkuji  
ti za všechnu práci, pomáhala jsi dě-
lat Břest hezčí, budeš nám chybět.

Jaromír Navrátil

Volební okrsek Břest má 768 právoplatných voličů.
Do uren bylo vloženo celkem 549 obálek s 544 platnými hlasy. Volební účast byla 71,48%.

1. Spolu - 200 hlasů (36,7 %) 8. Trikolóra, Svobodní, Soukromníci - 11 hlasů

2. Ano 2011 - 139 hlasů (25,6 %) 9. Volný blok - 4 hlasy

3-4. PIRSTAN - 55 hlasů (10,1 %) 10-12. Moravané - 2 hlasy

3-4. SPD - 55 hlasů (10,1 %) 10-12. Strana zelených  - 2 hlasy

5. ČSSD - 29 hlasů 10-12. Švýcarská demokracie - 2 hlasy

6. KSČM - 23 hlasů 13. Koruna česká - 1 hlas

7. Přísaha - 18 hlasů
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Rok 1891 byl rokem bohatým na spoustu významných udá-
lostí. V Rusku začali stavět Transsibiřskou magistrálu, T. A. 
Edison si nechal patentovat kinematograf a v malé hanácké 
obci u Kroměříže byl založen sbor dobrovolných hasičů, a to 
přesně 8. února 1891, a tak jsme měli možnost v letošním 
roce oslavit výročí 130. let od založení sboru.
Přípravy nás provázely po celý rok, zpracování propagačních 
materiálů, nelehká tvorba obsáhlého programu, ale také 
skloubení velkého množství účinkujících a kapel byly nároč-
nou zkouškou. Sbor si věnoval k výročí také nové tablo, jako 
památku na současné členy, které bude vystaveno na hasič-
ské zbrojnici.
Oslavy jsme započali již pátečním tematickým promítáním 
filmu „Hoří, má panenko“. Sobotní program byl odstartován 
tradičními dětskými rybářskými závody na novém, prostor-
nějším a krásnějším rybníce. V průběhu odpoledne nás od 
hladiny rybníka odvlekly hlasité tóny motorů historických 
vozidel. Při doprovodu country kapely Šediváci jsme měli 
možnost si prohlédnut, mnohdy i s odborným výkladem 
majitelů veteránů, krásné historické vozy. Divadelní spolek si 
pro nás připravil představení o konkurzu na vodníka, u kte-
rého jsme se všichni dobře nasmáli a spolu s dvěma novými 
vodníky jsme odhalili sochu vodníka Rajčudníka, který nám 
teď střeží nový rybník. ČČK zorganizovalo program pro děti, 
při kterém jsme se mohli dozvědět něco zajímavého z je-
jich činnosti a zasoutěžit si. Vodní plochu rybníka nám při 
tom brázdily čluny a oblohu křižovala letadla modelářského 
klubu. Sobotní oslavy jsme zakončili se skupinami Infinity  
a Credo, kteří hráli pro 300 účastníků až do ranních hodin. 
Celodenní a nezapomenutelnou péči o naše žíznivá a hladná 
bříška nám zajišťovalo Honební společenstvo a Veteránclub.
Nedělní trochu upršené ráno bylo zahájeno slavnostním bu-
díčkem v 7: 00 hod., kdy za doprovodu DH Hanačka naši bra-
tři hasiči prošli s praporem vsí. Na hasičárně byla přichystána 
pro hosty snídaně, po které jsme se přesunuli do kostela sv. 
Jakuba na slavnostní mši svatou. Po mši následoval průvod 
na místní hřbitov, kde jsme uctili památku všech našich již 
zesnulých bratří a sester. V kulturním domě poté zasedala vý-
roční schůze s obědem. Odpoledne na Rajčudě patřilo nejen 
ukázkám hasičské techniky, hašení požáru, ale také hudeb-
nímu programu. Pozvání na naše oslavy přijal Jožka Šmukař 
se svou cimbálovou muzikou a spolu s DH Hanačka se střídali 
v bavení hostů. Hasiči z Míškovic divákům předvedli ukázku 
hašení jejich stříkačkou taženou břestskými koňmi Hany Do-
stálové a jejich příjezd k požáru byl opravdovou podívanou. 
Ani hasiči ze Střílek se nenechali zahanbit a předvedli nám, 
jak umějí hasit šesti proudem zaráz. Závěrečná ukázka patřila 
hulínským hasičům, kteří nám předvedli něco ze současnosti 
a to hašení pomocí pěny. Odpolední oslavy navštívilo bez-
mála 300 účastníků. Kdo měl zájem, mohl si vyzkoušet vodní 
atrakce, vodní fotbal a aquazorbing a nebo si nechat něco 
pěkného namalovat na obličej. Celé oslavy se samozřejmě 
neobešly bez kolotočů, které k hodům již tradičně patří. 
Chtěli bychom jménem SDH Břest poděkovat Obci Břest  
a všem sponzorům, kteří akci podpořili a děkujeme i místním 
spolkům, které se na pořádání oslav aktivně podílely.  V rám-
ci oslav založení SDH Břest vznikla i velmi pěkná brožurka  
o našem spolku, která bude pro zájemce k dispozici na obec-
ním úřadě.

Miroslav Šálek

Oslavy 130. let SDH Břest
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Hned jakmile oschly slzičky stesku po mámě a tátovi a děti si zvykly na pobyt v MŠ, začali 
jsme připravovat společné akce.
K upevnění hezkých vztahů mezi dětmi přispělo loutkové divadlo. Díky hlavním hrdinům 
z pohádky ,,Krtek a rytíř“ si děti uvědomily, jak je důležité mít dobré kamarády.
V měsíci říjnu proběhla plánovaní návštěva místního kravína. Většina dětí viděla kravičky, 
býčky a telátka takhle zblízka poprvé. Pro děti to byl opravdu velký zážitek.
 S příchodem podzimního počasí, které přináší dobré povětrnostní podmínky, jsme pro 
rodiče a děti na 14.10. vyhlásili DRAKIÁDU spojenou s BRAMBORIÁDOU. Pro malé a velké 
účastníky čekaly soutěže – naložit a převézt pytel brambor na kolečkách, řízení traktoru, 
skákání v pytlích, hod brambor do kbelíku… Za úspěšné splnění úkolů si účastníci od-
nesli malého panáčka Bramboráčka. Počasí nám přálo a panovala dobrá nálada.

Jitka Ženčáková

Minulý školní rok si děti ve škole moc nepobyly. Snad každý se už do školy těšil a doufal 
v brzký návrat do starých dobrých kolejí všeho kolem nás! Byl to rok náročný nejen pro 
děti, ale i učitele a rodiče. Sice se nejmenší školní děti do lavic vrátily nejdříve ze všech, 
ale nebylo to ono. Proto není divu, že se na školní tábor přihlásila spousta dětí z prvního 
stupně naší školy. Program byl vskutku pestrý! Školáci si užili aktivity ve svých třídách, 
tančili holky i kluci- a jak jim to šlo!! Rozpohybovali celé tělo. Ale jezdilo se i na výlety. Děti 
navštívily zvířátka v ZOO Olomouc, Dětský svět v Kroměříži, kde si mohly užít všechny 
zábavné atrakce a zbavit se přebytečné energie a Muzeum Kroměřížska, kde obdivovaly 
poklady staré půdy- to bylo zajímavostí! No a v zrcadlovém bludišti se ztratil a následně 
našel úplně každý. A protože tábor navazoval na končící Olympiádu v Tokiu, tak není divu, 
že letní olympijské hry plynule pokračovaly ve Sportovní hale v Břestě. A to byl konec týd-
nu stráveného ve škole. Tak snad už tento školní rok ve zdraví zvládneme bez komplikací!

 Lenka Chytilová

ZPRÁVIČKY Z MATEŘSKÉ ŠKOLIČKY

Prázdniny ve škole
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Tentokrát probíhalo vítání břestských občánků netradičně, pátečního červencového letního dne ve venkovním areálu na Raj-
čudě. Z důvodu koronavirových opatření nemohlo vítání občánků proběhnout v roce 2020, tak jak bylo zvykem pod vánočním 
stromečkem. Proto se v areálu sešel velký počet dětí, jejich rodičů a prarodičů. Starosta obce přivítal 20 nových občánků. Díky 
krásnému počasí se vítání vydařilo a některé roční děti už dokonce otestovaly v areálu nová odrážedla, která dostaly jako dárek.

Jana Kouřilová

Letní kino
Na závěr školního roku bylo zahájeno letní promítání na Rajčudě pohádkou pro děti Princezna zakletá v čase. V pátek před 
hodovým víkendem a oslavou130 let SDH Břest se promítala filmová klasika Hoří, má panenko. K ukončení letních prázdnin 
byla promítána letní komedie Léto s gentlemanem.                                                                                                                        Jana Kouřilová

V předvečer státního svátku založení Československé repub-
liky byla na domě č. 8 odhalena pamětní deska dlouholetého 
starosty, zakladatele obecní kroniky a čestného občana obce 
Břest Tomáše Hrabala. Rodák ze Žalkovic (1850) se přiženil  
v roce 1874 do Břestu a byl přijat do svazku obecního do domu 
č. 8. V roce 1891 stál u založení Sboru dobrovolných hasičů, 
později byl i starostou sboru. Jako předseda Vodního družstva 
v Břestě se podílel od roku 1905 na odvodnění pozemků, sou-
visejících s regulací Moštěnky. V roce 1914 byl jmenován čest-
ným občanem obce Břest. Zemřel 14. 1. 1920 v Břestě.

Jaromír Navrátil

Vítání občánků

Odhalení pamětní desky Tomáše Hrabala
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Oslava 90ti let založení SK Břest proběhla formou tur-
naje starých pánů. O krásné slunečné sobotě se sešly 
mančafty z okolí a sehrály v přátelském duchu fotbálek, 
kde bylo hlavním cílem setkávání, vzpomínání a radost 
z fotbalu.
Tato představa byla naplněna na 100%.
Při této příležitosti se také sešli bývalí členové SK Břest 
a společně zavzpomínali na své fotbalové úspěchy, ka-
marády z hřiště a společně strávený čas. I když některé 
již zlobí zdraví, společně je láska ke sportu a fotbalu stá-
le spojuje a mnozí z nich si nenechají ujít ani teď žádné 
z fotbalových zápasů svých následovníků.
V aktuální sezóně, která byla poznamenaná dlouhou 
10ti měsíční pauzou z důvodu nemoci v důsledku Co-
vid-19, máme muže bojující v okresním přeboru Kro-
měříž. Znovu naskočení do rytmu přes týden práce 
či škola a o víkendu fotbal, je pro některé složité. Ale 
máme hodně mladý tým, který je postavený na hráčích 
z Břestu – chceme si udržet tuto raritu a ukázat okolí, že 
v Břestě byli a jsou pořád pro fotbal zapálení hráči, pro 
které je čest a radost nastupovat za SK Břest.
Abychom ale mohli reprezentovat Břest, je nutné mys-
let na mládež. Náš aktuálně registrovaný tým mladší pří-
pravky se s fotbalem seznamuje a velké zápasy sehrává 
za bouřlivých kulis maminek, tatínků, babiček, dědečků, 
tetiček a strýců. Atmosféra na těchto zápasech je jiná, 
ale přesto neuvěřitelná. Chuť a energie z dětí je úžasná, 
stejně tak i rychlost, kdy okamžik štěstí střídají slzičky 
zklamání. Ale snažíme se podporovat mládež ve spor-
tovních aktivitách. Jestli z nich vyrostou fotbalisté, ho-
kejisté, florbalisté je nakonec jedno. Je důležité, aby si 
vyzkoušeli týmové sporty, kde se naučí spolupráci, tý-
movosti a o to pak větší radosti, třeba i z úspěchu spo-
luhráče. 
Mimo mladší přípravku, která hraje za SK Břest, máme 
vedené i starší ročníky, které aktuálně nastupují v ml. 
žácích ve Skašticích apod. Našim cílem je umožnit za-
hrát si fotbal v jakémkoliv věku.

Věra Smýkalová

Sportovní klub Břest
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Historie Sportovního klubu

V roce 1931 byl založen fotbalový oddíl při místním Sokole. Fotbalo-
vé hřiště místní nadšenci zbudovali na obecním Hliníku, kde se fotbal 
hrál až do čtyřicátých let. Z rozhodnutí německých úřadů byla rekon-
struována silnice Přerov-Hulín, hřiště muselo být zrušeno. Začalo se 
budovat hřiště nové na obecní louce na Balkáně. Víc než deset hráčů 
přešlo po dobu budování nového hřiště hrát fotbal do Staré Vsi.
Na výstavbě se podílela celá obec, trvala téměř dva roky. V té době 
se fotbalová hřiště budovala převážně škvárová. Podle záznamů 
sem bylo navezeno asi 80 vagonů škváry. Hřiště na tomto místě, po 
různých úpravách až po dnešní, uměle zavlažovanou plochu  slouží 
doposud.
V té době se hráči oblékali v místní hospodě u Popelů a na hřiště 
již chodili v dresech. Nové dřevěné šatny byly postaveny později  
z peněz, které klub získal za přestup brankáře Josefa Samsonka do 
Viktorky Přerov.
V roce 1947 se podařilo mužstvu postoupit do tehdejší Hanacké 
župy, účast však z důvodu velkých vzdáleností byla po roce a půl 
ukončena.
V padesátých letech se hrály okresní soutěže se střídavými úspě-
chy. Vzniklo nové žákovské družstvo pod vedením pana Františka 
Červinky, velkého fotbalového nadšence. Tradice mládežnického 
fotbalu pokračuje dodnes.
V roce 1958 se vrátil z Brna 18 letý Franta Zatloukal, stmelil teh-
dy průměrný kolektiv a svojí výkonností dokázal pomoci vyhrát III 
třídu a postoupit do II. třídu okresu Kroměříž. Účinkování ve vyšší 
třídě trvalo pouze jednu sezonu. Důvodů bylo víc, celá řada hráčů 
po postupu ukončila činnost. Nahradit je museli nezkušení mladí-
ci, Franta Zavadil, Jura Hrabal, Martin Zavadil, Laďa Popela. Franta 
Zatloukal bohužel po postupu přestoupil do Baníku Doubrava. Pře-
stupní částka tehdy činila 10 párů kopaček velikostí 10 a více. Fran-
ta po vojně přestoupil do Jiskry Otrokovice s kterou se mu podařilo 
postoupit do 1. ligy. Jiskra po sezoně bohužel sestoupila.
V roce 1962 byla zásluhou Rostislava Hrabovského zahájena vý-
stavba šaten, které po různých úpravách slouží dodnes.
V roce 1964 družstvo dorostu, tvořené především z chlapců silného 
ročníku 1948, se podařilo prakticky bez porážky tehdy velmi silný 
okresní přebor vyhrát.
V osmdesátých letech v družstvu dorostu začali hrát kromě jiných 
také Petr Janovský a Pavel Hapal. Oba později přestoupili do Sigmy 
Olomouc, hrající dorosteneckou ligu. Pavel byl ještě v dorostenec-
kém věku přeřazen do ligového mužstva. Jeho výkonnost ovlivnila 
i trenéra reprezentace, za kterou odehrál 31 zápasů. Po působení 
v Sigmě přestoupil do Bayer 04 Leverkusen, potom do španělské 
Tenerife Hapy.  Věnuje se trenéřině, mimo jiné i reprezentaci Slo-
venska. Petr Janovský hrál divizi v Hulíně.
V těch letech Fotbalový oddíl působil v okresních soutěžích se stří-
davými úspěchy až do 90tých let, kdy se posílenému mužstvu, po-
dařilo v roce 2001 postoupit do 1.b třídy krajské soutěže, kde hrálo 
téměř sedm roků.
Vytvořila se také pod vedením trenéra Ladislava Popely fotbalová 
přípravka z chlapců silných ročníků 1997 až 1999. Hráči po dosaže-
ní dorosteneckého věku vytvořili nové družstvo, které dosáhlo řady 
úspěchů. Dvakrát vyhrálo Okresní přebor a postoupilo do krajské 
soutěže, kde uhrálo řadu pěkných výsledků.
Ve funkci předsedy se vystřídala celá řada osobností, patřili k nim, 
například pan Antonín Zatloukal, později Slávek Hrabovský, Jiří 
Samsonek, Antonín Zatoukal mladší atd. Také na trenérských pos-
tech byla celá řada jmen.
V těchto řádcích nebylo možné vzpomenout všechno co se historie 
břestského fotbalu týká.
Závěrem si připomeňme všechny, kteří již mezi námi nejsou.  
Prosím, věnujme jím tichou vzpomínku.

SK Břest

Budování hřiště „Na hliníku“- rok 1934

Pavel Hapal kopal v zahraničních klubech za Bayer Leverkusen 
a španělský klub Tenerife.

Fotbaloví senioři.

Břestský odchovanec František Zatloukal (horní řada 4. zprava) 
hrál 1. celostátní ligu za Jiskru Otrokovice.
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